

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.

Estados financieros

Al 31 de diciembre de 2017

CONTENIDO

Informe del auditor independiente
Estado de situación financiera clasificado
Estado de resultado integral por función
Estado de flujos de efectivo método directo
Estado de cambio en el patrimonio neto
Notas a los estados financieros

\$ - Pesos chilenos
M\$ - Miles de pesos chilenos
UF - Unidades de fomento
US\$ - Dólares estadounidenses





INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Santiago, 27 de abril de 2018

Señores Accionistas y Directores
Telcordia Telchnologies Chile S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Telcordia Telchnologies Chile S.A., que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y los correspondientes estados de resultados, de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión.



Santiago, 27 de abril de 2018
Telcordia Technologies Chile S.A.
2

Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Telcordia Technologies Chile S.A. al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).



Ricardo Arraño T.
RUT: 9.854.788-6



PricewaterhouseCoopers

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

Activos	Notas	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Activos corrientes en operación:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	124.031	238.324
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	6	908.248	667.693
Activos por impuestos	9.2	5.656	93.196
Otros activos no financieros	8	-	29.057
Total activos corrientes		1.037.935	1.028.270
Activos no corrientes:			
Activos por impuestos diferidos	9.1	18.405	10.642
Propiedades, planta y equipo (neto)		380	602
Total activos no corrientes		18.785	11.244
Total activos		1.056.720	1.039.514

Las notas adjuntas N° s 1 al 20 forman parte integral de estos estados financieros.

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERO CLASIFICADO, CONTINUACIÓN

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

Pasivos	Notas	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Pasivos corrientes en operación			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	10	82.615	87.377
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	7	-	201.209
Pasivos por pagar por impuestos corrientes	11	<u>96.059</u>	<u>29.354</u>
Total pasivos corrientes en operación		<u>178.674</u>	<u>317.940</u>
Patrimonio:			
Capital emitido	12	4.570	4.570
Ganancias acumuladas		<u>873.476</u>	<u>717.004</u>
Total patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		<u>878.046</u>	<u>721.574</u>
Participaciones no controladas		<u>-</u>	<u>-</u>
Total patrimonio		<u>878.046</u>	<u>721.574</u>
Total pasivos y patrimonio		<u>1.056.720</u>	<u>1.039.514</u>

Las notas adjuntas N° s 1 al 20 forman parte integral de estos estados financieros.

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.
ESTADO DE RESULTADO POR FUNCIÓN
POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL
01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

	Notas	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Operaciones continuas			
Ingresos de actividades ordinarias	14	2.440.615	2.224.704
Costo de ventas	15	(1.886.978)	(1.722.228)
Ganancia bruta		553.637	502.476
Gastos de administración	16	(332.882)	(373.384)
Costos financieros		(186)	(104)
Otras pérdidas		(8.327)	(6.139)
Diferencias de cambio	17	(9.261)	18.941
Resultados por unidades de reajuste		1.412	3.439
Ganancia antes de impuesto		204.393	145.229
Gasto por impuesto a las ganancias	9.3	(47.922)	(27.589)
Ganancia del ejercicio		156.472	117.640
Ganancia por acción			
Ganancia por acción	12	15,6472	11,764

Las notas adjuntas N° s 1 al 20 forman parte integral de estos estados financieros.

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR FUNCIÓN, CONTINUACIÓN

POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE
EL 01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Estado de Otros Resultados Integrales:		
Ganancia del ejercicio	156.472	117.640
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto		
Reservas de coberturas	-	-
Reservas de conversión	-	-
Ganancias actuariales	-	-
Otros Ajustes a patrimonio	-	-
Impuesto renta otros ingresos y gastos en patrimonio	-	-
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto, total	-	-
Resultado de ingresos y gastos integrales, total	156.472	117.640
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuibles a:		
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuible a los accionistas mayoritarios	156.472	117.640
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuible a participaciones minoritarias	-	-
Total resultado de ingresos y gastos integrales	156.472	117.640

Las notas adjuntas N° s 1 al 20 forman parte integral de estos estados financieros.

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO, MÉTODO DIRECTO

POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE
EL 01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

	31.12.2017	31.12.2016
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	Notas	M\$
	M\$	M\$
Clases de cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	2.663.777	2.423.173
Clases de pagos		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(2.351.355)	(2.236.127)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(206.819)	(174.462)
Otros pagos por actividades de operación	(18.687)	(79.271)
Flujos neto de efectivo netos procedentes de actividades de operación	86.916	(66.687)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Dividendos pagados	-	(585.013)
Pago y obtención de préstamos de entidades relacionadas	(201.209)	200.845
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación	(201.209)	(384.168)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(114.293)	(450.855)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(114.293)	(450.855)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	238.324	689.179
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	124.031	238.324

Las notas adjuntas N° s 1 al 20 forman parte integral de estos estados financieros.

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

	Capital en acciones M\$	Ganancias acumuladas M\$	Total patrimonio neto atribuible a controladores M\$	Cambios en participación de minoritarios M\$	Cambios en patrimonio neto, total M\$
Saldos inicial al 01 de enero 2017	4.570	717.004	721.574	-	721.574
Dividendos en efectivo declarados	-	-	-	-	-
Resultado Integral	-	156.472	156.472	-	156.472
Ganancia (pérdida)	-	156.472	156.472	-	156.472
Resultado Integral	-	-	-	-	-
Cambios en el patrimonio	-	156.472	156.472	-	156.472
Saldo final al 31 de diciembre de 2017	4.570	873.476	878.046	-	878.046

	Capital en acciones M\$	Ganancias acumuladas M\$	Total patrimonio neto atribuible a controladores M\$	Cambios en participación de minoritarios M\$	Cambios en patrimonio neto, total M\$
Saldos inicial al 01 de enero 2016	4.570	599.364	603.934	-	603.934
Dividendos en efectivo declarados	-	-	-	-	-
Resultado Integral	-	117.640	117.640	-	117.640
Ganancia (pérdida)	-	117.640	117.640	-	117.640
Resultado Integral	-	-	-	-	-
Cambios en el patrimonio	-	117.640	117.640	-	117.640
Saldo final al 31 de diciembre de 2016	4.570	717.004	721.574	-	721.574

Las notas adjuntas N° s 1 al 20 forman parte integral de estos estados financieros.

TELCORDIA TECHNOLOGIES CHILE S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

NOTA 1. Información General

Telcordia Technologies Chile S.A. es adelante La Sociedad, Rol Único Tributario 76.160.214-4 es una sociedad anónima cerrada, constituida por escritura pública otorgada ante el notario Sr. Iván Torrealba Acevedo con fecha 01 de agosto de 2011. La dirección registrada de La Sociedad es Padre Mariano 272 of 602, Santiago, Chile. Su objeto social es la prestación de servicios de administración y procesamiento de bases de datos.

La sociedad se adjudicó el 05 de agosto de 2012 la administración de la portabilidad numérica en Chile por cinco años contados desde la fecha de adjudicación. Con fecha 28 de octubre de 2015, se renovó la adjudicación de la administración de la portabilidad numérica en Chile por cinco años contados desde la nueva fecha de adjudicación.

Las controladoras son las siguientes, las cuales no tienen actividad.



NOTA 2. Bases de presentación de los Estados financieros

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de este estado financiero.

(a) Declaración de Conformidad

Los estados financieros oficiales de Telcordia Technologies Chile S.A. al 31 de diciembre de 2017, han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de información financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Estandars Board ("IASB").

En la presente preparación de estos estados financieros, la Administración ha aplicado su mejor entendimiento de las IFRS, sus interpretaciones y de los hechos y circunstancias que se encuentran vigentes y son aplicados en la preparación de los estados financieros correspondientes al ejercicio 2017, que representan la adopción integral, explícita y sin restricciones, de las normas internacionales.

NOTA - 2. Bases de presentación de los Estados financieros, continuación

(b) Bases de Preparación de los Estados financieros

Los estados financieros se encuentran expresados en pesos chilenos, que es la moneda funcional de Telcordia Technologies Chile S.A.

En la preparación de este estado financiero se ha utilizado determinadas estimaciones contables para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos.

NOTA 3. Resumen de Políticas Contables

3.1 Transacciones en Moneda Extranjera

a) Moneda funcional y de moneda de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros se valorizan utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera. El estado financiero se presenta en pesos chilenos. El peso chileno es la moneda funcional de La Sociedad. Toda la información presentada en pesos chilenos ha sido redondeada a la unidad más cercana de pesos.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran como moneda extranjera y son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de cierre del estado de situación financiera. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a resultados integrales.

Los principales activos y pasivos en moneda extranjera se muestran a su valor equivalente en pesos, calculados al siguiente tipo de cambio:

	31.12.2017	31.12.2016
Dólar Estadounidense	614,75	669,47

La cuenta de diferencias de cambio en el estado de resultado integral por función, incluye el reconocimiento de los efectos de la variación del tipo de cambio en los activos y pasivos en moneda extranjera por el tipo de cambio.

3.2 Cambios en una Política Contable

No existen cambios en políticas contables en el estado financiero al 31 de diciembre de 2017 respecto del ejercicio anterior.

NOTA 3 Resumen de Políticas Contables, continuación

3.3 Costos Financieros

Los costos financieros son generalmente llevados a resultados cuando se incurren, excepto aquellos para financiar la construcción o el desarrollo de activos calificados requiriendo un período sustancial para preparar el activo para su uso.

En el evento que exista costos financieros asociados a la adquisición de un bien de propiedad planta y equipo, ellos serán capitalizados desde la fecha en que se tenga conocimiento del activo a construir. En caso de existir, el monto de los costos financieros será capitalizado (antes de impuestos) mediante la aplicación de la tasa de interés efectiva de los préstamos vigentes durante el período en que se adquieran los activos.

3.4 Impuesto a la Renta

Bajo la cuenta gasto por impuesto a las ganancias de los resultados del periodo, se registran los efectos de los impuestos corrientes e impuestos diferidos. Los impuestos son reconocidos en el estado de resultados integrales excepto cuando los ítems fueron reconocidos directamente en el patrimonio, en dicho caso el impuesto es reconocido en el patrimonio en otros resultados integrales.

Los impuestos corrientes, representan el impuesto a la renta por pagar en relación con la ganancia del ejercicio, usando tasas impositivas aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha de presentación, y cualquier ajuste a la cantidad por pagar por gasto por impuesto a la renta en relación con años anteriores.

3.5 Impuestos Diferidos

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son reconocidos usando el método del estado de situación financiera, determinando las diferencias temporarias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria.

Los impuestos diferidos son medidos a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando sean reversadas, basándose en las leyes que han sido aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha de cierre de cada estado financiero.

3.6 Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprenden el efectivo en caja, cuentas corrientes bancarias, y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez (con vencimientos originales de tres meses o menos) que son rápidamente realizables en efectivo y que no tienen riesgos significativos de cambios en su valor.

3.7 Activo y Pasivos Financieros

a) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Corresponden a deudas comerciales por cobrar que no se cotizan en mercados activos. Estos activos inicialmente se reconocen al valor razonable más cualquier costo de transacción, posteriormente al reconocimiento inicial es valorizado al costo amortizado deduciendo cualquier provisión por deterioro del valor de las mismas. El deterioro se determina en base a la antigüedad de éstas y a su evaluación individual. En este rubro, se incluye además, deudas no comerciales, tales como deudores varios, préstamos al personal y a otras entidades en el exterior

3.7 Activo y Pasivos Financieros, continuación

b) Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar

Se incluyen en este rubro los importes pendientes de pago por compras comerciales y gastos relacionados, además deudas no comerciales, tales como acreedores varios, retenciones relacionadas con las remuneraciones del personal y otras.

c) Préstamos que devengan intereses

Estos préstamos se registran por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la transacción. Se valorizan a su costo amortizado.

3.8 Nuevos pronunciamientos contables

A la fecha de emisión de estos estados financieros, se habían publicado las interpretaciones y modificaciones a las normas existentes que se detallan a continuación. Estas interpretaciones son de aplicación obligatoria para todos los ejercicios comenzados a partir de las fechas que se indican:

a) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido adoptadas en estos estados financieros:

Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de
Iniciativa de Revelación (enmiendas a NIC 7)	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de
Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de

La aplicación de estas enmiendas no ha tenido un efecto significativo en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

b) Normas e Interpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, Instrumentos Financieros	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
NIIF 15, Ingresos procedentes de contratos con clientes	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
NIIF 16, Arrendamientos	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019
NIIF 17, Contratos de Seguros	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2021
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Venta o Aportación de activos entre un Inversionista y su Asociada o Negocio Conjunto (enmiendas a NIIF 10 y NIC 28)	Fecha de vigencia aplazada indefinidamente
Clasificación y medición de transacciones de pagos basados en acciones (enmiendas a NIIF 2)	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018

b) Normas e Interpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Aplicación NIIF 9 “Instrumentos Financieros” con NIIF 4 “Contratos de Seguro” (enmiendas a NIIF 4)	Enfoque de superposición efectivo cuando se aplica por primera vez la NIIF 9. Enfoque de aplazamiento efectivo para períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018, y sólo están disponibles durante tres años después de esa fecha.
Transferencias de propiedades de Inversión (enmiendas a NIC 40)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas a NIIF 1 y NIC 28)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 22 Operaciones en moneda extranjera y consideración anticipada	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
CINIIF 23 Incertidumbre sobre tratamiento de impuesto a las ganancias	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019

La administración está evaluando el impacto de la aplicación de NIIF 9, NIIF 15, NIIF 16, CINIIF 22, sin embargo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que esta norma tendrá hasta que la administración realice una revisión detallada.

3.9 Segmento Operativo

Debido a la naturaleza de sus operaciones la Sociedad posee un único segmento operativo.

3.10 Ingresos y Costos de Explotación

Los ingresos ordinarios y costos de explotación derivados de la prestación de servicios, se reconocen en resultados considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de cierre, siempre y cuando el resultado de la misma puede ser estimado con fiabilidad.

Cuando los resultados de los servicios prestados no se pueden estimar con suficiente fiabilidad, los ingresos se reconocen sólo en la medida en que los gastos efectuados puedan ser recuperables.

Los ingresos ordinarios son reconocidos netos de descuentos y bonificaciones habituales.

3.11 Política de dividendos

La política de dividendos son las establecidas en los estatutos sociales. Los dividendos se pagarán, exclusivamente de las utilidades líquidas del ejercicio o de las retenidas provenientes de estados financieros, aprobados por la Junta de Accionistas.

NOTA 4. Gestión de Riesgo Financiero

Las actividades de la Sociedad pueden estar expuestas a diversos riesgos financieros, específicamente riesgos de mercado, riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La gestión del riesgo está administrada por la Gerencia de Administración y Finanzas, de acuerdo con las directrices de la Sociedad matriz. La Administración identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros de la Sociedad de manera integrada con el grupo de empresas al cual pertenece.

Riesgos de mercado y de liquidez

El principal riesgo de mercado que enfrenta la compañía está dado por el riesgo de tipo de cambio (Dólar), originado por el endeudamiento los cuales se encuentran fijados en Dólares Estadounidenses. Adicionalmente, el riesgo de liquidez inherente a las operaciones de la Sociedad se ve mitigado por el apoyo financiero manifestado por su casa matriz.

NOTA 5. Efectivo y Equivalente al Efectivo

El detalle del efectivo y equivalente al efectivo se indica en el siguiente cuadro:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Saldos en Bancos	124.031	238.324
Total	124.031	238.324

El detalle por tipo de moneda del efectivo y equivalente al efectivo se indica en el siguiente cuadro:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Dólar US	5.097	8.676
Peso Chileno	118.934	229.648
Total	124.031	238.324

Los saldos en bancos no tienen restricciones de uso.

NOTA 6. Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Deudores comerciales	893.811	643.381
Estimación de deudores incobrables	(39.400)	(39.414)
Otras cuentas por cobrar	53.837	63.726
Total	908.248	667.693

Los deudores comerciales corresponden a cuentas por cobrar a clientes por prestación de servicios, relacionados con el negocio de portabilidad numérica.

El saldo de otras cuentas por cobrar corresponde al devengamiento de los contratos de portabilidad numérica.

El análisis de deterioro de deudores por ventas es el siguiente:

Todas las ventas por cobrar se encuentran en proceso de cobro y se estima su cobrabilidad en 100%.

Deudores por ventas que no representan deterioro	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Vigente	582.419	384.051
1 a 30 días	130.420	71.110
31 a 60 días	92.176	40.004
61 a 90 días	9.716	4.183
91 y mas	79.080	144.033
Totales	893.811	643.381

Estimación deudores incobrables

Durante el ejercicio 2017 y 2016, la administración ha efectuado un análisis de recuperabilidad de sus cuentas por cobrar estimando un deterioro al 31 de diciembre por M\$ 39.400 en 2017 y M\$39.414 en 2016 correspondiente a cuentas por cobrar de más de 365 días de antigüedad con dudosa recuperabilidad.

NOTA 6. Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas

El saldo neto de las cuentas por pagar con entidades relacionadas es el siguiente:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	-	201.209
Total Cuentas con Entidades Relacionadas	-	201.209

Cuentas por pagar con entidades relacionadas

Esta transacción se origina de acuerdo al contrato “Software License and Services Agreement for Number Portability System Administrator in Chile” de fecha 28 de diciembre de 2015, celebrado entre Telcordia Chile y Telcordia Technologies INC. , correspondiente al uso de Licencia, Software, Mantenimiento, en su caso, y los servicios adicionales como se especifica en la Declaración de los trabajos aplicables en su cláusula 2.1 del contrato, reembolsos de gastos razonables reales incurridos en relación con el Software bajo Licencia y Servicios, incluidos los de transporte, alojamiento, comidas y gastos de teléfono.

RUT	Sociedades Extranjeras	Naturaleza relación	Transacción	Cuentas por Cobrar y Pagar		Efecto en Resultados	
				2017	2016	2017	2016
				M\$	M\$	M\$	M\$
0-E	Telcordia Technologies Inc.	Matriz	Compras	-	-	1.710.813	1.281.657
			Préstamos	-	-		
			Pagos	201.209	201.209		
		Común	Total	-	201.209	1.710.813	1.281.657

2017

La matriz ha hecho cobro por los servicios de uso de licencia estándar de software por el monto de USD \$ 2.687.813,78 US Dólar (USD) equivalentes a CLP \$ 1.710.812.724 (Pesos Chilenos) facturados en las Invoices # 0417, 0617, 1017 y 1217 emitidas en Abril, julio, octubre y diciembre 2017. Se acordó pagar este importe dentro de los 30 días hábiles a partir de la fecha de emisión de la Invoice, pago que se efectuó el día 29 de diciembre de 2017.

2016

La matriz ha hecho cobro por los servicios de uso de licencia estándar de software por el monto de USD\$1,903,633 US Dólar (USD) equivalentes a CLP \$ 1.281.656.648 (Pesos Chilenos) facturados en las Invoices # 0616-2016 y 1216-2016 de fecha 20 de Junio 2016 y 19 de diciembre de 2016. Se acordó pagar este importe dentro de los 30 días hábiles a partir de la fecha de emisión de las Invoices, pago que se efectuaron los días 14 y 19 de diciembre de 2016.

NOTA 8. Otros Activos no Financieros corrientes y no corrientes

El saldo de los Otros activos no financieros está compuesto como sigue:

	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Pagos Anticipados	-	29.057
Total	-	29.057

NOTA 9. Impuesto a la Renta e Impuesto Diferido

9.1 Detalle de Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos corresponden al monto de impuesto sobre las ganancias que la Sociedad recuperará (pasivos) en ejercicios futuros.

	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Estimación de deudas incobrables	10.638	10.642
Otras provisiones	7.767	-
Total	18.405	10.642

9.2 Impuestos por Recuperar

Los impuestos por recuperar corresponden a:

	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Pagos Provisionales Mensuales	61.341	136.445
Provisión Impuesto a la Renta	(55.685)	(43.249)
Total	5.656	93.196

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 el saldo de pagos provisionales mensuales se presenta Neto de la provisión de impuesto a la renta.

9.3 Impuesto a la renta

La Sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 2016, presenta una provisión de impuesto a la renta por un monto ascendente a M\$ 55.685 y M\$ 43.249, respectivamente. El gasto de impuesto a la renta es el siguiente:

	31.12.2017 M\$	31.12.2016 M\$
Gasto por impuestos corriente	(55.685)	(43.249)
Total	(55.685)	(43.249)
Gastos por impuesto diferido		
Origen y reverso de diferencias temporarias	7.763	15.660
Total	7.763	15.660
Total gasto por impuesto a las ganancias	(47.922)	(27.589)

9.4 Conciliación de la tasa del impuesto a la renta

	2017		2016	
	%	M\$	%	M\$
Utilidad (perdida) Tributable del período		218.373		180.204
Total gasto por impuesto a la renta (diferido)		47.922		27.589
Utilidad excluyendo impuesto a la renta		266.295		207.793
Conciliación de la tasa efectiva de impuesto	18,00%	(47.922)	13,28%	(27.589)

NOTA 10. Cuentas por Pagar Comerciales

La composición del saldo de acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se indica en el siguiente cuadro:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Acreedores comerciales	42.791	52.798
PPM por pagar	9.898	8.266
Otras cuentas por pagar	29.926	26.313
Total	<u>82.615</u>	<u>87.377</u>

Nota 11. Pasivos por pagar por Impuestos Corrientes

Los ítems que componen este rubro al cierre de cada ejercicio son los siguientes:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Impuesto Único	2.043	1.968
Iva Débito Fiscal	94.032	35.695
Iva Crédito Fiscal	(16)	(8.309)
Total	<u>96.059</u>	<u>29.354</u>

- a) El Iva Débito Fiscal al cierre del 31 de diciembre de 2017 y 2016 se presenta neto de Iva Crédito Fiscal.

Nota 12. Patrimonio y Reservas

La sociedad se constituyó como Sociedad Anónima con fecha 1 de agosto de 2011, con un capital de M\$ 4.570 constituido en 10.000 acciones nominativas, de una misma serie y sin valor nominal, íntegramente suscrito y pagado.

a) Número de Acciones

Serie	Número de acciones suscritas	Número de acciones Pagadas	Número de acciones con derecho a voto
UNICA	10.000	10.000	10.000

Accionistas

Accionista	Número de acciones
Telcordia Technologies INC	9.999
Telcordia Technologies International INC.	1

Capital social

En número de acciones año 2017	Acciones comunes
Emitidas al 01 de agosto de 2011	10.000
Otros movimientos del período	-
Emitidas al 31 de Diciembre 2017	10.000
Ganancia del ejercicio	156.472
Ganancia por acción	15,6472

b) Dividendos

Según consta en acta de junta ordinaria de accionistas de fecha 18 de diciembre de 2015, se aprueba la distribución de dividendos a cargo de utilidades acumuladas de ejercicios anteriores por un monto ascendente a M\$ 585.013, lo cual es equivalente a \$58.501,26 por cada acción, los cuales fueron cancelados durante el primer semestre del año 2016.

c) Gestión de Capital

La gestión de capital, referida a la administración del patrimonio de la Compañía, tiene como objetivo principal, la administración del capital de Telcordia Technologies Chile S.A., de acuerdo al siguiente detalle:

- ✓ Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el largo plazo.
- ✓ Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos económicos que impactan al negocio y a la naturaleza propia de la industria
- ✓ Maximizar el valor de Telcordia Technologies Chile S.A en el mediano y largo plazo.

En línea con lo anterior, los requerimientos de capital son incorporados en base a las necesidades de financiamiento, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo con los resguardos financieros establecidos en los contratos de deuda vigentes. Telcordia Technologies Chile S.A maneja su estructura de capital y realiza ajustes en base a las condiciones económicas predominantes, de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de mercado adversas y recoger las oportunidades que se puedan generar para mejorar la posición de liquidez.

d) Reforma Tributaria

De acuerdo con lo requerido en la Ley N° 20.780 “Reforma Tributaria que modifica el sistema de tributación de la renta e introduce diversos ajustes en el sistema tributario”, la sociedad, por su calidad jurídica de Sociedad Anónima, queda obligado a asumir el sistema de tributación denominado **“Parcialmente Integrado”**, asumiendo en el futuro las tasas de impuesto de 21%, 22.5%, 24%, 25.5% y 27% en los años 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 respectivamente.

Los efectos de aplicar estas nuevas tasas en el cálculo del impuesto de primera categoría no generaron un mayor cargo a resultados por efecto de impuestos corrientes.

NOTA 13. Principales características del Contrato de Portabilidad Numérica

La designación de Telcordia Technologies Inc., como Organismo Administrador de la Portabilidad Numérica para Chile, se efectuó mediante licitación, organizada por las empresas concesionarias de servicio público telefónico, del mismo tipo, y suministradores de servicios complementarios conectados con la red pública telefónica, organizados mediante un Comité Representativo, constituido mediante Asamblea de concesionarias de fecha 30 de marzo de 2012, regido por el Protocolo de Funcionamiento Interno de fecha 5 de abril de 2012, y que es debidamente representado por un Directorio. A continuación pasamos a exponer las principales normas legales que lo rigen y sus características:

En virtud de la Ley N°20.471 de 6 de diciembre de 2010, se modifica la Ley N°18.168 General de Telecomunicaciones, incorporando mediante el artículo 25 bis de la misma, la obligación de que toda concesionaria de servicio público telefónico, del mismo tipo, y suministrador de servicios complementarios conectados con la red pública telefónica, implemente el sistema de portabilidad de números telefónicos, debiendo mantener una conexión con la base de datos de la administración de la numeración telefónica que opere centralizadamente, creando en consecuencia el Organismo Administrador de la Portabilidad Numérica, en adelante OAP, entidad responsable de la administración de la portabilidad del número telefónico en el país.

Posteriormente, de conformidad al procedimiento establecido en el Decreto Supremo N°16 de 2012, que estableció el reglamento acerca del Procedimiento de Licitación para designar al OAP mediante licitación efectuada por las concesionarias ya mencionadas. En este sentido, conforme a Circular de Adjudicación N°80 de 5 de diciembre de 2012, mediante acto público de adjudicación de la licitación fue designado como OAP la empresa Telcordia Technologies Inc.

En atención a lo dispuesto en el Reglamento que Establece las Obligaciones para el Adecuado Funcionamiento del Sistema de Portabilidad de Números Telefónicos (Decreto Supremo N°379 de 2010, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones), y dada la obligación legal que les asiste, el OAP debe suscribir con cada una de las concesionarias ya mencionadas un Contrato de Prestación de Servicios para el Establecimiento, Diseño, Implementación, Administración, Operación, Gestión, Mantenimiento y Actualización del Sistema de Gestión de la Portabilidad y de la Base de Datos de Administración Telefónica. En atención a este contrato y a las disposiciones legales que regulan la Portabilidad Numérica para Chile, la designación del proponente como OAP tiene una duración de cinco años, que puede ser prorrogada en conformidad al artículo 48 del Decreto Supremo N°16, asimismo, el OAP está obligado a contar durante toda la vigencia del contrato con seguros y medidas de resguardo suficiente para cautelar la continuidad de sus funciones. Respecto del valor de la inversión propuesta, ésta se paga al OAP por cada concesionaria en diez cuotas, a razón de dos cuotas anuales por el periodo de vigencia del contrato, en función de la participación que tenga La Concesionaria en la numeración telefónica asignada a nivel nacional. Como contrapartida por el servicio, el OAP recibe una suma ascendente a trescientos setenta y siete pesos (\$377) por cada número portado. Finalmente, en atención a las Bases Administrativas de la Licitación, los accionistas de la sociedad cumplieron en tiempo y forma con la obligación de constituirse al momento de la suscripción de cada uno de los referidos contratos, en fiadores y codeudores solidarios de todas y cada una de las obligaciones que adquiriera el OAP como adjudicatario.

NOTA 14. Ingresos de Actividades Ordinarias

El detalle de los ingresos ordinarios se indica en el siguiente cuadro:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Servicios de portabilidad numérica	2.440.615	2.224.704
Total	2.440.615	2.224.704

NOTA 15. Costos de Ventas

El detalle de los costos de explotación se indica en el siguiente cuadro:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Servicios Informáticos (*)	(1.710.813)	(1.281.657)
Consultoría Infraestructura	-	(22.304)
Consultoría Profesionales	(176.165)	(418.267)
Total	(1.886.978)	(1.722.228)

(*) El principal saldo que compone este rubro corresponde a servicios informáticos contratados con la matriz durante el ejercicio 2017 y 2016 (ver Nota 6).

NOTA 16 Gastos de Administración

El detalle de los gastos de administración se indica en el siguiente cuadro:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Gastos de remuneraciones y asesorías	(206.819)	(174.462)
Consultorías Profesionales	(73.003)	(88.718)
Deudas Incobrables	(2)	(39.414)
Gastos de oficina y otros	(53.058)	(70.790)
Total	(332.882)	(373.384)

NOTA 17 Diferencia de Cambio

Las Diferencias de cambio generadas al 31 de diciembre por partidas en monedas extranjeras, fueron abonadas (cargadas) a resultados del período según el siguiente detalle:

	31.12.2017	31.12.2016
	M\$	M\$
Activo		
Efectivo y efectivo equivalente	(4.334)	211
Deudores comerciales	(1.741)	(13.979)
Pasivo		
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	(3.186)	32.709
Total	(9.261)	18.941

NOTA 18 Medio Ambientes

Los desembolsos asociados a la protección del medio ambiente se imputarán a resultados cuando se incurran.

La Sociedad no ha efectuado desembolsos por conceptos relacionados a medio ambiente al cierre de estos estados financieros.

NOTA 19 Contingencias

A la fecha de estos estados financieros, la Sociedad no tiene juicios, ni otras acciones legales (a favor o en contra) que pudieran afectar significativamente los presentes estados financieros.

NOTA 20 Hechos Posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2017 y la emisión de los presentes Estados financieros, no han ocurrido otros hechos significativos de carácter financiero o de otra índole que puedan afectar la adecuada presentación y/o la interpretación de los mismos.

Celso Alexandre
Gerente de Administración

Jessica González
Contadora

* * * * *